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1 Johdanto 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu toimeksiantajan tarpeeseen palkanlaskentaprosessin 

kehittämiseksi ja tehostamiseksi. Opinnäytetyön tarkoituksena on löytää 

toimeksiantajayrityksen palkanlaskentaprosessin ongelmakohdat ja luoda ratkaisuja niiden 

kehittämiseksi. Suurimmaksi ongelmakohdaksi muodostui puutteelliset ohjeistukset 

palkanlaskentaan ja siihen käytettävään ohjelmaan, joten opinnäytetyössä keskitytään 

erityisesti helpottamaan tiedonhakua ja selkeyttämään palkanlaskentaprosessia. 

Palkanlaskenta on vahvasti lakeihin ja erilaisiin säädöksiin pohjautuvaa, joten palkanlaskijalla 

on oltava käsitys laajasti eri osa-alueista. Lait ja säädökset muuttuvat ja kehittyvät jatkuvasti, 

joten palkanlaskijan tiedon ajantasaisena pitäminen on erityisen tärkeää. 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu toiminnallisena kehittämistyönä, joka koostuu 

teoriaosuudesta ja oppaasta. Teoriaosuudessa on käsitelty palkanlaskennan perusteet 

tiivistettynä niin, että siitä pystyy saamaan kuvaa palkanlaskennassa huomioitavista asioista. 

Palkanlaskennan oppaassa keskitytään toimeksiantajayrityksen käytössä olevan 

palkanlaskentaohjelman käyttöön. Oppaassa on käsitelty palkanlaskentaprosessi 

kokonaisuutena sekä koottu ohjeita aikaisemmin hankaluutta tuottaneisiin tilanteisiin. Opas 

on toteutettu PowerPoint-oppaana, jotta sitä pystytään muokkaamaan ja pitämään 

ajantasaisena. Opinnäytetyön teoriaosuus ja opas tulevat toimeksiantajayrityksen käyttöön 

palkanlaskennan ja perehdytyksen tueksi.  

1.1 Toimeksiantajan esittely 

Opinnäytetyön toimeksiantajana on pieni, Kanta-Hämeessä toimiva auktorisoitu tilitoimisto, 

joka on yhtiömuodoltaan kommandiittiyhtiö. Yritys työllistää kahden pääasiassa kirjanpitoa 

tekevän yrittäjän lisäksi kaksi työntekijää, joiden työnkuvaan kuuluvat muut tilitoimiston 

tehtävät, kuten palkanlaskenta. Toimeksiantajalla on noin 150 asiakasyritystä monelta eri 

toimialalta, joista palkanlaskentaa suoritetaan noin 50 yritykselle. Toimeksiantajan toiminta 

kasvaa, asiakaskunta laajenee koko ajan tasaiseen tahtiin ja tulevaisuuden näkymät ovat 

hyvät, joten henkilökuntaa on jouduttu jo lisäämään ja tulevaisuudessa todennäköisesti 
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lisätään edelleen. Lisäksi myös työntekijöiden työnkuviin on jouduttu lähiaikoina tekemään 

muutoksia. 

1.2 Työn tarkoitus ja tavoitteet 

Yritystoiminnan kasvu ja työntekijöiden lisäys sekä työnkuvien muutokset ovat pakottaneet 

pohtimaan prosessien toimivuutta ja kehittämistä. Toimeksiantajayrityksen 

palkanlaskentaprosessi on todettu melko vähäkatteiseksi ja tehottomaksi. Tämän 

opinnäytetyön tarkoituksena on löytää ne ongelmakohdat toimeksiantajayrityksen 

palkanlaskentaprosessista, jotka ovat tuottaneet haasteita ja aiheuttaneet virheitä, jotta 

vastaisuudessa vastaavanlaisilta ongelmilta vältyttäisiin ja palkanlaskentaprosessia saadaan 

tehostettua. 

Palkanlaskennan näkökulmasta prosessista on tehtävä mahdollisimman yhtenevää ja 

selkeää, jotta virheiltä vältytään, toimintaa saadaan tehostettua ja mahdollistetaan 

useamman palkanlaskijan yhtäaikainen toimiminen. Selkeä ohjeistus on tärkeää jo 

perehdytysvaiheesta lähtien, jotta pystytään olemaan alusta asti selvillä siitä, kuinka 

toimitaan. 

Tavoitteena on luoda selkeä ja helposti päivitettävä opas palkanlaskentaan ja 

toimeksiantajayrityksen käytössä olevan palkanlaskentaohjelman käyttöön 

palkanlaskentaprosessin ongelmankohdat huomioiden. Oppaan tarkoituksena on saada 

tehostettua ja selkeytettyä työskentelyä, kun ohjeet palkanlaskentaan ovat helposti 

saatavilla eikä niitä tarvitse erikseen etsiä monesta eri lähteestä. 

2 Tutkimus- ja kehittämismenetelmät 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena kehittämistyönä, jonka 

tutkimusmenetelminä käytettiin avointa haastattelua sekä havainnointia. 

Tutkimusmuodoltaan opinnäytetyö toteutettiin kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen 

piirteitä noudattaen. Tutkimusmuodoksi valikoitui kvalitatiivinen tutkimusmenetelmä, sillä 

kvalitatiivinen tutkimus perustuu tulkintoihin ja on hyvä tutkimustapa, kun halutaan tutkia 
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asioita sisältäpäin kehittämiseen osallistuvien henkilöiden näkökulmasta. Laadullisella 

tutkimuksella pyritään löytämään vastauksia kysymyksiin miksi ja miten, joten se sopii 

tutkimaan, minkälaisia ongelmakohtia toimeksiantajayrityksen palkanlaskentaprosessissa on 

ja miten niitä pystytään kehittämään. (Vilkka, 2022)  

Toimeksiantajayrityksen palkanlaskijan sekä yrittäjien kanssa pidetyillä haastatteluilla 

pyrittiin selvittämään ja rajaamaan kehitettävät osa-alueet. Lyhyitä avoimia haastatteluja ja 

keskusteluja käytiin useasti opinnäytetyöprosessin aikana ja sisällön rajaus muodostui niiden 

pohjalta. Haastatteluiden tarkoituksena oli muodostaa kuvaa aikaisemmin ilmi tulleista 

ongelmakohdista, joihin ratkaisuja etsittiin. Avoimista haastatteluista saatuja tietoja 

vahvistettiin myös omalla havainnoinnilla. Kaikki materiaalit käsiteltiin 

toimeksiantajayrityksen tietoturvaohjeistuksia ja lakia noudattaen, eikä mitään 

henkilötietoja kerätty. Aineistonhallintasuunnitelma on opinnäytetyön liitteenä. 

3 Palkanlaskennan teoriaa 

Palkkahallinto on yksi yritystoiminnan tärkeimmistä osa-alueista. Eri kokoisissa ja tyyppisissä 

yrityksissä palkkahallinto on hoidettu usein eri tavoin. Joissakin yrityksissä palkkahallinto voi 

olla sisällytetty taloushallinnosta vastaavan henkilön työnkuvaan, toisissa yrityksissä on 

nimitetty palkanlaskija erikseen ja monet yritykset ovat ulkoistaneet palkkahallintonsa 

tilitoimiston hoidettavaksi. (Stenbacka & Söderström, 2018, s. 14) 

Palkkahallinto pitää sisällään huomattavan suuren määrän erilaisia tehtäviä ja huomioitavia 

asioita. Henkilökunnan palkkojen oikein ja oikea-aikeisesti laskemisen ja maksatuksen lisäksi 

palkkahallinnon tehtäviin kuuluvat muun muassa monien eri lakien ja säädösten tuntemusta, 

ilmoitusten tekemistä sekä tietosuojasta huolehtimista. Lisäksi monet muut työntekijöiden 

työsuhteisiin liittyvät asiat, kuten erilaisten todistusten ja sopimusten tekeminen, ovat osa 

palkkahallintoa. Palkkahallinnosta vastaavan henkilön on seurattava jatkuvasti erilaisia lakiin 

ja sopimuksiin liittyviä muutoksia sekä pidettävä tietonsa ajantasaisina. (Stenbacka & 

Söderström, 2018, ss. 14–15) 
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3.1 Palkanlaskennassa noudatettavat lait ja työehtosopimukset 

Työsuhteet ja palkanlaskenta on hyvin paljon lakeihin ja sopimuksiin perustuvaa, joten 

palkkahallintoa hoitavan henkilön on tunnettava ajantasaiset säädökset. Keskeisimpiä 

palkanlaskentaan liittyviä lakeja ovat muun muassa työsopimuslaki (55/2001), työaikalaki 

(872/2019, vuosilomalaki (162/2005) ja ennakkoperintälaki (1118/1996) sekä ulosottokaari 

(705/2007). Lakien lisäksi palkanlaskennassa on noudatettava myös työehtosopimuksia ja 

verohallinnon vuosittain päivittyviä ohjeistuksia. Tällaisia ohjeistuksia ovat muun muassa 

verotuksessa noudatettavien luontoisetujen laskentaperusteet sekä päätös verovapaiden 

kustannusten korvauksesta. (Stenbacka & Söderström, 2018, s. 11; ks. myös Vero, 2021a; 

Vero, 2021b) 

Lakien ja ohjeistusten lisäksi palkanlaskennassa keskeisenä on työehtosopimukset. 

Työehtosopimuksilla tarkoitetaan tietyn toimialan ammattijärjestöjen ja 

työnantajajärjestöjen välisiä sopimuksia, joissa sovitaan työsuhteeseen liittyviä ehtoja lakeja 

yksityiskohtaisemmin. Yleisiä työehtosopimuksissa sovittuja asioita ovat muun muassa 

vuosilomat, minimipalkat ja työajat. Työehtosopimukset voidaan jakaa yleissitoviksi ja 

normaalisitoviksi työehtosopimuksiksi. Yleissitovaa työehtosopimusta on noudatettava 

kaikissa alalla olevissa yrityksissä, myös niissä, jotka eivät ole työnantajaliiton jäseniä. 

Normaalisitovan työehtosopimuksen sopimukset koskevat vain sopimuksen allekirjoittaneita 

järjestön jäseniä. (Työsuojelu, 2021 c) 

Työehtosopimuksissa voi olla annettu joihinkin asioihin mahdollisuus paikalliseen 

sopimiseen. Paikallisella sopimisille tarkoitetaan yrityksen sisäisiä sopimuksia tietyistä 

asioista. Paikallinen sopiminen voi koskea esimerkiksi työaikoja tai toimenkuvia. Sopimuksen 

tekevät työnantajan puolen edustaja, kuten esimies ja työntekijäpuolelta joko palkansaaja 

itse tai esimerkiksi luottamusmies. Paikalliset sopimukset eivät voi olla ristiriidassa 

työehtosopimusten kanssa, ja niillä saa sopia vain työntekijän kannalta paremmista ehdoista. 

Jos työsopimus ja työehtosopimus ovat ristiriidassa keskenään, noudatetaan 

työehtosopimusta. (Äimälä, 2015; Työsuojelu 2021b) 
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3.2 Tulorekisteri-ilmoittaminen 

Laki tulotietojärjestelmästä säätelee velvollisuutta tehdä ilmoitukset kaikista 

palkanmaksuista ja etuuksista tulorekisteriin. Tulorekisteri on verohallinnon ylläpitämä 

sähköinen tietokanta, johon palkan ja etuuden maksajat ilmoittavat maksetut suoritukset 

reaaliaikaisesti ja tietoja käyttävät hyväkseen monet eri viranomaiset ja tahot. 

Tulorekisteritietoja käyttää hyväkseen muun muassa Verohallinto, Kela, vakuutusyhtiöt ja 

ulosottolaitos. (Laki tulotietojärjestelmästä 53/2018; Tulorekisteri, 2022) 

Tulorekisteri mahdollistaa sen, että tulotiedot ovat helposti niiden viranomaisten saatavilla, 

joilla on lain mukainen oikeus tietoja katsoa, eikä tietoja tarvitse enää erikseen ilmoittaa eri 

tahoille. Jokainen eri taho ja viranomainen pystyvät katsomaan kuitenkin vain niitä tietoja, 

joihin heillä on oikeus ja mitä he toiminnassaan tarvitsevat. Myös tulonsaajat itse voivat 

käydä tulorekisterissä katsomassa omia tietojaan. (Tulorekisteri, 2022) 

Ilmoitus maksetuista palkoista on annettava tulorekisteriin 5 päivän kuluessa palkkojen 

maksuhetkestä. Jos työntekijälle ei kuitenkaan makseta lainkaan rahasuorituksia vain 

pelkästään luontoisetuja, tulorekisteri-ilmoitus on annettava viimeistään seuraavan 

kuukauden 5. päivänä. Tiedot työnantajasuorituksista, kuten työnantajan maksamista 

eläkemaksuista, on ilmoitettava tulorekisteriin viimeistään maksukuukautta seuraavan 

kuukauden 5. päivänä. Jos tulorekisteriin ilmoitetuissa tiedoissa huomataan virheitä, on ne 

korjattava viivyttelemättä. (Laki tulotietojärjestelmästä 53/2018 § 12) 

3.3 Työnantajan sivukulut ja palkasta tehtävät vähennykset 

Työnantajalla on velvollisuus maksaa työntekijästä palkan lisäksi myös muita kustannuksia, 

kuten erilaisia vakuutusmaksuja. Vakuuttamisvelvollisuuteen ja maksun määrään vaikuttavat 

muun muassa työntekijän ikä. (Yrittäjät, n.d.) Kokonaispalkkaa eli bruttopalkkaa ei myöskään 

tilitetä suoraan työntekijän tilille vaan siitä tehdään ensin erilaisia vähennyksiä. Tällaisia 

vähennyksiä ovat muun muassa ennakonpidätys, työeläke- ja työttömyysvakuutusmaksu 

sekä mahdollisesti ulosottopidätys ja ammattiyhdistyksen jäsenmaksu. (Mattinen ym., 2022, 

ss. 42–44) 
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3.3.1 Ennakonpidätys 

Ennakonpidätyksellä tarkoitetaan veronalaisesta ansiotulosta perittävää veroa, jonka 

työnantaja perii työntekijän bruttopalkasta ja tilittää verohallinnolle. Ennakonpidätystä 

peritään palkansaajan valtion-, kunnallis- ja kirkollisveroa varten. Myös työntekijän 

sairausvakuutusmaksu peritään ennakonpidätyksen mukana. Pidätyksen määrä määräytyy 

työntekijän verokortin mukaisesti. Työntekijän palkasta perityt verot ovat siis työntekijän 

veroja, joista annetaan tulorekisteri-ilmoitus. (Mattinen ym., 2022, ss. 32–34) 

Ennakonpidätyksen alaista palkkaa ovat kaikki palkka, jota yritys maksaa työntekijälleen, 

mukaan lukien luontoisedut. Luontoisedut eivät kuitenkaan ole verollista tuloa, jos 

työntekijä maksaa niistä vähintään sen arvoa vastaavan summan. Jos työntekijän koko 

palkka koostuu luontoiseduista, ei ennakonpidätystä toimiteta, sillä sitä ei voida vähentää 

palkasta. Lisäksi myös muun muassa kokouspalkkiot ja palkkiot esitelmien pitämisestä on 

ennakonpidätyksen alaista, vaikka työntekijä ei olisikaan työsuhteessa yritykseen. (Stenbacka 

& Söderström, 2018, ss. 73–77)   

3.3.2 Sairausvakuutusmaksu 

Sairausvakuutusmaksun tarkoituksena on rahoittaa sairaanhoitoa ja päivärahoja. 

Työnantajan on maksettava sairausvakuutusmaksua 16–67-vuotiaiden Suomen 

sosiaaliturvan piiriin kuuluvien työntekijöidensä ennakonpidätyksen alaisten palkkojen 

mukaisesti. Kuitenkaan työkorvauksista, joita maksetaan muulle kuin työsuhteessa olevalle 

työntekijälle, ei tarvitse maksaa sairausvakuutusmaksua, vaikka niistä toimitettaisiin 

ennakonpidätystä. (Stenbacka & Söderström, 2018, ss. 86–87) Vuonna 2022 työnantajan 

sairausvakuutusmaksun määrä on 1,34 prosenttia maksetuista ennakonpidätyksen alaisista 

palkoista (Yrittäjät, n.d.) 

3.3.3 Työttömyysvakuutusmaksu 

Työttömyysvakuutusmaksu on maksu, joka tilitetään työllisyysrahastolle tietyn 

maksuprosentin mukaan, jos yrityksen työntekijäpalkat ylittävät 1300 euroa vuodessa. 
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Maksuun osallistuvat sekä työnantaja että työntekijä, mutta työnantajan velvollisuus on 

periä se työntekijän palkasta ja tilittää eteenpäin. Vuonna 2022 työnantajan maksuprosentti 

on 0,50 % ja työntekijän 1,50 %. (Työllisyysrahasto, 2022) 

Alle 18-vuotiaat ja 65 vuotta täyttäneet työntekijät sekä YEL- tai MYEL-vakuutetut yrittäjät 

eivät ole työttömyysvakuutusvelvollisia, eikä heidän palkastaan peritä maksua. Jos palkat 

jäävät alle 1300 euron rajan, ei työttömyysvakuutusmaksuja tarvitse tilittää eteenpäin, 

mutta työttömyysvakuutusvelvollisilta työntekijöiltä maksu on perittävä ja he saavat sen 

takaisin vähennyksenä verotuksessa. (Vero, 2022) 

3.3.4 Työeläkevakuutusmaksu 

Työeläkevakuutus eli TyEL on pakollinen vakuutus, joka työnantajan on otettava 18–67-

vuotiaiden työntekijöidensä tulevaa työeläkettä varten. Sekä työnantaja että työntekijä itse 

osallistuvat vakuutuksen maksamiseen. Työnantajan tehtävänä on ottaa vakuutus 

valitsemastaan vakuutusyhtiöstä, periä työntekijän osuus hänen palkastaan ja tilittää sekä 

työntekijän että työnantajan maksu vakuutusyhtiölle laskun perusteella. Työntekijän 

eläkevakuutusmaksun määrään vaikuttaa työntekijän ikä. Vuonna 2022 keskimääräinen 

työeläkevakuutusmaksun määrä on 25,85 prosenttia, josta 17–52-vuotiaalta ja 63–67-

vuotiaalta työntekijältä perittävä osa on 7,15 prosenttia palkkasummasta. 53–62-vuotiailta 

perittävä osa on 8,65 prosenttia. (Stenbacka & Söderström, 2018, s. 88; Yrittäjät, n.d.) 

Taulukko 1. Työntekijän työeläkemaksuprosentit vuonna 2022. (Yrittäjät, n.d.) 

 

3.3.5 Tapaturma- ja ryhmähenkivakuutus 

Jos työnantajan kalenterivuoden aikana maksamat palkat ylittävät 1200 euroa, työnantaja 

on velvollinen ottamaan työntekijöilleen tapaturmavakuutuksen. Tapaturmavakuutus eli 
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työtapaturma- ja ammattitautivakuutus on osa Suomen lakisääteistä sosiaaliturvaa. 

Työnantaja voi vakuuttaa työntekijänsä työtapaturmien varalta valitsemassaan 

vakuutusyhtiössä, mutta valitulla vakuutusyhtiöllä on oltava lain mukainen oikeus myöntää 

kyseisiä vakuutuksia. Työnantaja voi liittää työntekijöidensä pakolliseen 

tapaturmavakuutukseen lisäksi myös vapaaehtoisen vapaa-ajan vakuutuksen. 

Vakuutusyhtiöt saavat itse määritellä vakuutusmaksunsa ja siihen vaikuttaa muun muassa 

tapaturmariskin suuruus. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 459/2015 § 3; 

Tapaturmavakuutuskeskus, n.d.) Vuonna 2022 keskimääräinen vakuutusmaksu on noin 0,70 

% maksetuista palkoista (Yrittäjät, n.d.). 

Ryhmähenkivakuutus on työtapaturmavakuutuksen liitännäisvakuutus, joka on otettava, jos 

alan työehtosopimus niin määrittää. Vakuutus on voimassa sekä työntekijän vapaa-ajalla 

että työajalla ja sillä vakuutetaan työntekijät kuoleman varalta. Korvauksen edunsaajina ovat 

työntekijän puoliso ja alaikäiset lapset. (Stenbacka ja Söderström, 2018, s. 90) 

Vakuutusmaksut maksetaan yhdessä tapaturmavakuutuksen kanssa ja määrät vaihtelevat 

vakuutusyhtiöittäin. Vuonna 2022 ryhmähenkivakuutuksen keskimääräinen vakuutusmaksu 

on noin 0,06 %. (Yrittäjät, n.d.) 

3.3.6 Ulosottopidätys 

Jos työntekijällä on velkaa, josta on tehty ulosottopäätös, työnantajalle lähetetään 

maksukieltopäätös eli määräys ulosmittauksesta. Palkan maksajan on noudatettava 

maksukieltoa ja tilitettävä työntekijän palkasta peritty maksukiellon mukainen summa 

ulosottoviranomaiselle palkanmaksupäivänä. Ohjeet tilitettävän määrän laskemiseen 

löytyvät maksukiellosta. Ulosmittauksen määrä lasketaan työntekijän nettopalkasta eli 

palkasta, josta on vähennetty ennakonpidätys, työeläkevakuutusmaksu sekä 

työttömyysvakuutusmaksu. (Ulosottolaitos, 2022; Stenbacka & Söderström, 2018, s. 95)  

Velalliselle on jäätävä suojaosuus ulosottopidätyksen jälkeen ja jos palkkasumma jää alle 

suojaosuuden, ei ulosottoa peritä palkasta. Suojaosuudella tarkoitetaan sitä osaa palkasta, 

joka työntekijälle on jäätä itselleen toimeentulon turvaamiseksi. Suojaosuuden määrään 

vaikuttaa velallisen huollettavien määrä. Vuonna 2022 suojaosuus on 23,20 euroa päivässä ja 
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määrä nousee 8,34 euroa jokaista huollettavaa kohden. Suojaosuus lasketaan jokaiselta 

kuukaudelta 30 päivältä vaikka työntekijä tekisi vähemmän työpäiviä. Jos nettopalkka on 

enintään 2 kertaa suojaosuuden suuruinen, ulosmitataan palkasta 2/3 suojaosuuden 

ylittävästä osasta. Jos nettopalkka on enemmän kuin 2 kertaa suojaosuuden suuruinen, 

palkasta ulosmitataan 1/3. (Ulosottolaitos, 2022) 

Taulukko 2. Ulosottopidätyksen laskukaava. (Ulosottolaitos, 2022) 

 

3.3.7 Muut palkasta tehtävät vähennykset ja etuoikeusjärjestys 

Palkasta voidaan tehdä myös tilanteen mukaan muita vähennyksiä, kuten 

ammattiyhdistyksen jäsenmaksut ja työnantajan saamisten kuittaus. Työnantajalla on oikeus 

periä työntekijän palkasta erääntyneitä saataviaan, jos ne ovat täysin riidattomia. Työntekijä 

voi halutessaan valtuuttaa palkan maksajan perimään ammattiyhdistyksen jäsenmaksun tai 

työttömyyskassan maksun palkastaan ja tilittämään sen yhdistykselle puolestaan. (Stenbacka 

& Söderström, 2018, s. 97) 

Jos työntekijän palkka ei riitä kaikkien vähennyksien tekemiseen, on olemassa 

etuoikeusjärjestys, jonka mukaan vähennyksiä tehdään. Palkasta tehtävien vähennyksien 

etuoikeusjärjestys on: 

1. palkkaennakko tai liikaa maksettu palkka 

2. ennakonpidätys 

3. työeläkevakuutusmaksu 

4. työttömyysvakuutusmaksu 

5. ulosottopidätys 

6. työnantajan kuittaus palkasta 
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7. muut vähennykset, kuten ammattiyhdistysten jäsenmaksut 

 

Vähennyksiä tehdessä on huomioitava, että työnantaja ei voi kuitata saamisiaan palkasta 

siitä osasta, jonka ulosotto on määrittänyt suojaosuudeksi. Etukäteen maksettu 

palkkaennakko voidaan kuitenkin vähentää kokonaan, sillä palkkaennakko katsotaan mukaan 

suojaosuuteen. (Halttunen, 2016; Työsopimuslaki 55/2001 § 17) 

3.4 Verottomat kustannusten korvaukset 

Työntekijälle voidaan maksaa verottomasti tiettyjä työn tekemisestä aiheutuneita 

kustannuksia. Tällaisia kustannuksia ovat esimerkiksi työmatkasta aiheutuneet 

matkakustannukset. Verottomuuden edellytyksenä on, että kulukorvaukset ovat enintään 

verohallinnon vuosittain määrittämien enimmäismäärien suuruisia. Korvaukset maksetaan 

matkalaskun tai muun luotettavan selvityksen perusteella, josta selviää muun muassa 

matkan tarkoitus, kohde, alkamis- ja päättymispäivä sekä matkustamistapa. (Stenbacka & 

Söderström, 2018, s. 47–53; Hakonen ym., 2017, s. 198) 

Verottomina matkakustannuksina voidaan korvata työstä aiheutuneidein matkojen 

kustannuksia kilometrikorvauksina sekä päivärahoina. Verottomia kilometrikorvauksia ei voi 

maksaa kodin ja varsinaisen työpaikan välisistä matkoista, vaan pelkästään niiltä 

kilometreiltä, joilla työntekijä käyttää omaa autoaan työtehtävien tekemiseen. (Stenbacka & 

Söderström, 2018, s. 47) Vuonna 2022 kilometrikorvauksen määrä on 0,46 €/kilometri, jos 

kulkuväline on auto. Kilometrikorvausta voidaan korottaa, jos kyydissä matkustaa toinen 

henkilö tai yli 80 kiloa painava tai erityisen suuri esine. Jos työntekijällä on käytössään auton 

käyttöetu, kilometrikorvauksen enimmäismäärä on 0,10 €/kilometri. Kaikki 

kilometrikorvauksen korotusosat ja määrät eri kulkuneuvoilla on tarkistettavissa 

Verohallinnon päätöksestä verovapaista matkakustannusten korvauksista. (Vero, 2021a) 

Päivärahan ja ateriakorvauksen tarkoituksena on kattaa työmatkasta aiheutuneita 

elinkustannusten kasvuja. Maksamisen edellytyksenä on, että työtä tehdään yli 5 kilometrin 

päässä sekä varsinaisesta työpaikasta että työntekijän kodista ja yli 15 kilometrin päässä siitä 

paikasta, josta työmatkalle lähdettiin. Lähtöpaikka voi olla joko koti tai varsinainen 
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työpaikka. (Stenbacka & Söderström, 2018, ss. 48–50) Työmatkan kesto määrittää sen 

maksetaanko kokopäivärahaa vai osapäivärahaa. Jos matka kestää yli 6 tuntia, maksetaan 

osapäivärahaa ja kokopäivärahaa maksetaan yli 10 tuntia kestäviltä työmatkoilta. Päivärahat 

lasketaan vuorokausittain ja matkavuorokauden katsotaan alkavan sillä hetkellä, kun 

työmatka alkaa. Vuonna 2022 kokopäiväraha on suuruudeltaan 45 euroa vuorokaudessa ja 

osapäiväraha 20 euroa vuorokaudessa. Jos työntekijä saa matkavuorokauden aikana 

ilmaisen ruuan, päivärahan määrä puolittuu. Kokopäivärahassa ilmaisella ruualla 

tarkoitetaan kahta ateriaa päivässä ja osapäivärahassa yhtä ilmaista ateriaa. (Vero, 2021a; 

Hakonen ym., 2017, s. 200).  

Päivärahan edellytysten täyttyessä ja työmatkan kohdistuessa ulkomaille, maksetaan 

ulkomaan päivärahaa. Päiväraha määräytyy sen mukaisesti, missä maassa matkavuorokausi 

päättyy. Jos matkavuorokausi päättyy lentokoneessa tai laivalla, päiväraha määräytyy sen 

maan mukaisesti, jos on lähdetty liikkeelle tai johon Suomesta ensiksi saavutaan. 

Verohallinto määrittää vuosittain eri maiden päivärahojen suuruudet. (Vero, 2021a) 

Jos päivärahan edellytykset eivät täyty, mutta työntekijä joutuu aterioimaan työtehtävien 

vuoksi muualla kuin tavanomaisella ruokailupaikallaan, voidaan hänelle maksaa 

ateriakorvausta. Vuonna 2022 verottoman ateriakorvauksen suuruus on 11,25 euroa. Jos 

työntekijä joutuu aterioimaan työmatkan aikana kaksi kertaa tällaisella poikkeuksellisella 

ruokailupaikalla, voidaan korvaus maksaa hänelle kaksinkertaisena. Ateriakorvauksen 

edellytyksenä on siis, että päivärahaa matkasta ei makseta. (Vero, 2021a) 

3.5 Luontoisedut  

Korvaus työstä voidaan maksaa myös osittain tai kokonaan muuna kuin rahana. Tällaisia 

korvauksia kutsutaan luontoiseduiksi. Työntekijä voi siis saada käyttöönsä työnantajan 

omistaman hyödykkeen, mutta omistusoikeus pysyy edelleen työnantajalla. Tällaisia 

hyödykkeitä voivat olla esimerkiksi auto, asunto tai polkupyörä. Luontoisetu voi olla jatkuva, 

säännöllisesti toistuva, satunnainen tai kertaluonteinen. (Vero, 2022b) Luontoisetu voidaan 

sopia olevan osana kokonaispalkkaa tai lisänä palkan päälle. Luontoiseduksi ei kuitenkaan 

katsota sitä, jos työnantaja maksaa työntekijän omistaman tai hallinnoiman hyödykkeen 
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kustannuksia. (Mattinen ym., 2022, ss. 93–94) Luontoisetujen verotusarvon määrittelee 

Verohallinto, ja ne katsotaan sen ajan verotettavaksi ansiotuloksi, jolloin hyödyke on ollut 

työntekijän käytettävissä. Luontoisedut ovat verrattavissa palkkaan, joten työnantajana on 

myös maksettava siitä työnantajan sairausvakuutusmaksu. Kaikki luontoisedut on 

ilmoitettava tulorekisteriin. (Tuloverolaki 1535/1992 § 64; Vero 2022b) 

Työntekijän ollessa lomautettuna tai palkattomalla vapaalla, ei työnantajalla ole 

velvollisuutta tarjota luontoisetuja työntekijälleen. Poikkeuksena edellisestä kuitenkin 

asuntoetu, jota ei voida ottaa pois työntekijän käytöstä, jos työnteko on keskeytynyt 

hyväksyttävän syyn vuoksi. Vuosiloman aikana työntekijä kuitenkin on oikeutettu 

luontoisetuihinsa vähentämättöminä. Jos työnantaja korvaa saamatta jääneen luontoisedun 

työntekijälleen rahana, rahakorvaus ei ole luontoisetua vaan palkkaa. (Vero, 2022b) 

3.5.1 Puhelinetu 

Puhelinedulla tarkoitetaan sitä, että työnantaja maksaa työntekijän vapaa-ajan 

yksityispuheluiden kulut. Pelkästä työpuhelimen hankinnasta ei synny luontoisetua, jos 

puhelin on hankittu pääasiassa työvälineeksi, mutta jos puhelimeen on hankittu myös 

liittymä, jota voi käyttää myös yksityispuheluihin, syntyy luontoisetua. Puhelinedun arvo 

vahvistetaan vuosittain luontoisetupäätöksessä. (Vero, 2022b) Vuonna 2022 Verohallinnon 

vahvistama puhelinedun arvo on 20 euroa kuukaudessa (Vero, 2021b).  

3.5.2 Autoetu 

Autoetua syntyy silloin, kun työntekijä tai työntekijän perheenjäsenet saavat ajaa 

yksityisajoja työnantajan autolla. Jos työnantaja antaa auton työntekijän perheenjäsenen 

käyttöön, autoetu katsotaan sen henkilön verotettavaksi tuloksi, joka perheestä on 

työsuhteessa työnantajaan. Autoetua voi olla kahdenlaista; auton käyttöetu tai vapaa 

autoetu. Vapaa autoetu on kyseessä silloin, jos työnantaja maksaa kaikki auton käyttöön ja 

omistamiseen liittyvät kustannukset. Jos työntekijä maksaa itse vähintään polttoainekulut, 

on kyseessä auton käyttöetu. (Vero, 2022b; Stenbacka & Söderström, 2018, ss. 26–29) 
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Autoedun arvo lasketaan Verohallinnon määrittämän kaavan mukaisesti, kun kyseessä on 

henkilö- tai pakettiauto. Autoedun arvoon vaikuttavat auton perusarvo sekä 

käyttökustannukset. Auton perusarvo koostuu pääomakustannuksista, joihin lukeutuvat 

muun muassa poisto, korot sekä vakuutusmaksut. Käyttökustannuksia ovat puolestaan 

muun muassa huolto- ja polttoainekustannukset. Jos kyseessä on muu ajoneuvo, lasketaan 

edun arvo käyvän arvon mukaan. (Vero, 2022b) 

Autot jaetaan kolmeen eri ikäryhmään (A, B ja C) auton käyttöönottovuoden mukaan 

autoedun arvostamista varten. Autot kuuluvat ikäryhmään A ensimmäiset kolme vuotta 

käyttöönotosta, jonka jälkeen ne ovat ikäryhmää B seuraavat kolme vuotta. Lopulta autot 

kuuluvat ikäryhmään C. Autoedun perusarvo saadaan laskemalla ikäryhmän mukainen 

prosenttiosuus auton uushankintahinnasta ja lisäämällä siihen kiinteä verohallinnon 

määrittämä raha-arvo tai kilometrimääräinen arvo. Lopulta autoedun arvo pyöristetään 

alempaan 10 euroon. Uushankintahinta on auton käyttöönottokuukauden alussa ollut 

yleinen suositushinta, josta on vähennetty 3400 euroa. Myös lisävarusteiden arvo ja 

asennuskulut lisätään hankintahintaan siltä osin kuin niiden yhteen laskettu arvo ylittää 850 

euroa. (Vero, 2021b) 

Taulukko 3. Autoedun arvostaminen 2022. (Vero, 2022b) 
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3.5.3 Asuntoetu 

Jos työntekijä saa käyttöönsä työnantajan omistaman tai hallinnoiman asunnon, syntyy 

asuntoetua. Asuntoetua ei kuitenkaan ole se, jos työnantaja maksaa työntekijän itse 

vuokraamansa asunnon vuokran. Asuntoetu katsotaan työntekijän verotettavaksi tuloksi 

koko siltä ajalta, kun asunto on työntekijän käytettävissä. Jos työntekijä siis on poissa 

asunnosta esimerkiksi koko vuosilomansa ajan, syntyy siitä kuitenkin luontoisetua, sillä 

asunto olisi hänen käytettävissään. (Vero, 2022b) 

Asuntoedun arvoon vaikuttavat asunnon sijainti ja neliömäärä. Verohallinto määrittää 

vuosittain asuntoedun perusarvot sijainnin mukaan ja asuntoedun arvo lasketaan lisäämällä 

perusarvoon neliökohtainen arvo. Asunnon neliöitä laskettaessa huomioon otetaan kaikki 

asumiseen liittyvät tilat, joiden huonekorkeus on vähintään 160 senttimetriä. Jos työntekijä 

maksaa työnantajalle asunnosta vuokraa tai lämmitys- ja vesikustannuksia, vähennetään se 

luontoisedun arvosta. Jos asunnon käypä arvo on luontoisetuarvoa alhaisempi, voidaan 

luontoisetu arvostaa käypään arvoon. (Vero, 2022b)  

Asuntoedun arvostamisessa asunnon sijainnilla ja pinta-alalla on suurin merkitys. Sijainti 

määrittää asuntoedun perusarvon, jota korotetaan tietyllä sijainnin mukaisella euromäärällä 

neliömetriä kohden. Sijainnin mukaisessa perusarvon arvostuksessa alueet on jaettu niin, 

että Helsingissä sijaitsevat asunnot ovat jaettu eri arvoluokkiin postinumeron mukaan ja 

lisäksi omat luokkansa ovat Espoolla, Kauniaisilla, Vantalla, Jyväskylässä, Kuopiossa, 

Lahdessa, Oulussa, Tampereella, Turussa ja kehyskunnilla. Kehyskuntia ovat Hyvinkää, 

Järvenpää, Kerava, Kirkkonummi, Nurmijärvi, Riihimäki, Sipoo, Tuusula ja Vihti. Muu Suomi, 

joka ei kuulu mihinkään edellä mainittuun luokkaan, on arvostettu omaan arvoonsa. (Vero, 

2022b) 
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Taulukko 4. Asuntoedun raha-arvot vuonna 2022. (Vero, 2022b) 

 

3.5.4 Ravintoetu 

Työnantaja voi tarjota työntekijälleen ruuan joko täysin ilmaiseksi tai halvempaan hintaan, 

jolloin työntekijälle syntyy ravintoetua. Ateria voidaan tarjota joko työpaikkaruokailuna 

omassa ravintolassa, sopimusruokailuna ulkopuolisessa ravintolassa tai kohdennetulla 

maksuvälineellä, kuten arvosetelillä. Työnantajan tarjoama aamupala tai kahvi- ja 

viriketarjoilu eivät ole ravintoetua, paitsi jos se katsotaan niin runsaaksi, että se korvaa 

aterian. Ateriaetu voidaan tarjota joko kokonaan täysin vastikkeetta tai niin, että 

työntekijältä peritään korvaus, joka vähentää ravintoedun verotettavaa määrää. (Vero, 

2022b) 
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Arvo ravintoedulle lasketaan välittömien kustannusten ja arvonlisäveron määrän mukaisesti. 

Vuonna 2022 ateriaedun arvo on 7,15 €, jos välittömät kustannukset ovat 7,15–11,30 euroa. 

Jos välittömät kustannukset ovat alle tai yli edellä mainittujen rajojen, katsotaan arvon 

olevan käypä arvo. Poikkeuksena edellisestä laskutavasta on laitosruokailu, oppilas- tai muun 

vastaavan valvonnan yhteydessä saatu ateria, hotelli- ja ravintola-alan henkilöstön saama 

ateria sekä lentohenkilöstön ateriaetu. Näille ateriaeduille Verohallinto on määrittänyt oman 

arvon luontoisetupäätöksessään. (Vero, 2022b, Vero 2021b) 

3.5.5 Polkupyöräetu 

Polkupyöräetua syntyy, jos työntekijällä on työnantajan omistama tai sopimuksella hankkima 

polkupyörä käytössään yksityisajoihin. Polkupyöräedun arvo lasketaan jakamalla 

hankintakustannukset viidelle vuodelle ja lisäämällä siihen pääoman korot sekä huolto-, 

käyttö- ja korjauskustannukset. Hankintakustannuksiin lasketaan myös polkupyörään 

kiinteästi kuuluvat, mutta erikseen hankitut lisävarusteet sekä pyöräilykypärä. 

Polkupyöräedun arvo kuukaudessa saadaan jakamalla vuosikustannukset 12. Työnantajan 

kustantamien huolto- ja käyttökustannusten arvo on 20 euroa kuukaudessa tavallisella 

polkupyörällä ja 30 euroa kuukaudessa sähköavusteisessa polkupyörässä tai alemmat 

todelliset kustannukset. Jos polkupyörä on hankittu sopimuksella, kuten 

leasingsopimuksella, edun arvo on sopimuksesta aiheutuvat kustannukset kuukaudessa 

vähennettynä mahdollisilla toimisto- ja käsittelykuluilla. (Vero, 2021b) Polkupyöräetu on 

verovapaata tuloa 1200 euroon asti (Tuloverolaki 1535/1992 § 64). 

3.6 Vuosilomat 

Jokaisella työntekijällä on vuosilomalain (162/2005) mukaan oikeus saada vuosilomaa kaksi 

päivää täydeltä lomanmääräytymiskuukaudelta, jos työsuhde on kestänyt alle vuoden ja 

kaksi ja puoli päivää, jos työsuhde on kestänyt yli vuoden lomanmääräytymisvuoden (1.4.–

31.3.) päättyessä. Täydeksi lomanmääräytymiskuukaudeksi katsotaan kuukaudet, jolloin 

työntekijä on tehnyt työtä vähintään 14 työpäivää tai 35 tuntia. Työssäolon veroiseksi 

lasketaan myös sellaiset poissaolot, joilta työnantaja on velvollinen maksamaan palkkaa sekä 
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lisäksi esimerkiksi opintovapaan ja lomauttamisen vuoksi poissaoleva työntekijä tietyltä 

vuosilomalaissa määritellyltä ajanjaksolta. (Vuosilomalaki 162/2005 § 5–7)  

Vuosilomasta 24 päivää pidetään lomakaudella 2.5.–30.9. ja loput seuraavan lomakauden 

alkuun mennessä työnantajan määräämänä ajankohtana. Työntekijöille on myös annettava 

mahdollisuus kertoa mielipiteensä loman ajankohdasta ja vuosiloman ajankohta on 

ilmoitettava työntekijälle vähintään kahta viikkoa ennen lomaa, mahdollisuuksien mukaan 

kuitenkin jo kuukautta ennen. Työnantaja ja työntekijä saavat sopia vuosiloman jakamisesta 

osiin 12 päivää ylittävältä osalta ja sijoittamisesta lomakauden ulkopuolelle, jos työn luonne 

on sellainen, että vuosilomien antaminen aiheuttaisi vaikeuksia työnantajan toiminnalle. 

Työntekijä ja työnantaja voivat yhdessä myös sopia 18 lomapäivää ylittävän loman 

siirtämisestä seuraavalle lomakaudelle. (Vuosilomalaki 162/2005 § 20–27) 

3.6.1 Lomapalkka ja lomaraha 

Loma-ajan palkka on keskimäärin sama kuin työntekijä saisi työssä ollessaan ja myös 

luontoisedut annetaan työntekijälle loma-ajalle tai korvataan rahana. Loman kestäessä yli 

kuusi päivää, lomapalkka maksetaan ennen loman alkamista. Jos loma kestää enintään kuusi 

päivää, voidaan lomapalkka maksaa normaalina palkanmaksupäivänä. Työehtosopimuksissa 

on kuitenkin voitu määrittää poikkeuksia lomapalkan maksamiseen. Lomapalkan 

laskentatapa määräytyy työntekijän palkkaustavan mukaisesti. (Vuosilomalaki 162/2005 § 9–

15; Työsuojelu, 2021a) 

Viikko- tai kuukausipalkkaisen työntekijän lomapalkka lasketaan niin, että työntekijä saa 

saman palkkasumman kuukaudessa kuin normaalistikin. Jos työntekijä esimerkiksi on 

kuukaudessa kaksi viikkoa lomalla, hän saa puolet kuukausipalkasta ja loppu puolikas on 

lomapalkkaa. Kokonaissumma pysyy siis samana sekä työssäolo kuukausina että 

lomakuukausinakin. (Vuosilomalaki 162/2005 § 10) 

Muulla palkkaustavalla kuin viikko- tai kuukausipalkalla työskentelevällä työntekijällä, jolla 

on työpäiviä kuukaudessa vähintään 14 päivää, lasketaan lomapalkka keskipäiväpalkkaan 

perustuen. Vuosilomapalkka saadaan kertomalla työntekijän keskipäiväpalkka 
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vuosilomalaissa määritellyllä lomapäivien mukaisella kertoimella. Keskipäiväpalkka saadaan 

laskemalla lomankertymisvuoden aikana maksettu palkka jaettuna tehdyillä työpäivillä sekä 

lisäämällä siihen säännöllisen työajan lisäksi tehtyjen tuntien kahdeksasosa. Hätätyöstä ja 

ylityöstä peruspalkan lisäksi maksettavaa korvausta ei oteta huomioon laskennassa. 

Työntekijän viikoittaisten työpäivien ollessa muuta kuin viisi, kerrotaan keskipäiväpalkka 

viikon työpäivien määrällä ja jaetaan viidellä. (Vuosilomalaki 162/2005 § 11) 

Muissa kuin edellä mainituissa palkkausmuodoissa, maksetaan lomapalkka 

prosenttiperusteisesti. Alle vuoden kestäneessä työsuhteessa lomapalkka on 9 % 

lomanmääräytymisvuoden aikana maksetusta palkasta lukuun ottamatta ylityön korotusosia. 

Yli vuoden kestäneessä työsuhteessa prosentti on 11,5. (Vuosilomalaki 162/2005 § 12)  

Lomaraha on ylimääräinen lisä, josta määritellään useiden alojen työehtosopimuksissa. Se ei 

siis ole lakiin perustuva, mutta se tulee maksaa työntekijälle, jos alan työehtosopimuksessa 

niin määritellään. Työehtosopimus määrittää lomarahan suuruuden sekä sen, koska se 

maksetaan. Usein lomaraha on 50 % lomapalkasta ja ehtona sen maksamiselle saattaa olla, 

että työntekijä palaa töihin välittömästi loman päätyttyä. (Stenbacka & Söderström, 2018, ss. 

136–137)  

3.6.2 Lomakorvaus 

Työntekijällä, joka työskentelee niin vähän, että hänelle ei kerry täysiä 

lomanmääräytymiskuukausia, on oikeus halutessaan kahteen vapaaseen arkipäivinä 

jokaiselta kuukaudelta, jonka hän on työsuhteessa. Näiltä vapaapäiviltä maksetaan 

lomakorvausta prosenttiperusteisen lomapalkan kertymisen säännösten mukaisesti. 

(Vuosilomalaki 162/2005 § 8 § 16) 

Lomakorvausta maksetaan myös työsuhteen päättyessä siltä ajalta, jolta työntekijälle ei ole 

maksettu lomaa tai lomakorvausta. Työsuhteen päättyessä maksettava lomakorvaus 

maksetaan sen mukaan, kuinka ne olisi maksettu työsuhteen jatkuessakin. Niiltä kuukausilta, 

jolloin työntekijälle ei kertynyt lomaa, maksetaan lomakorvaus normaalin 

lomakorvaussäännösten mukaisesti. Kuukausilta, joilta työntekijälle on kertynyt lomapäiviä, 
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lomakorvaus työnsuhteen päättyessä maksetaan työntekijän lomapalkan mukaisesti. 

(Vuosilomalaki 162/2005 § 17) 

3.7 Sairausajan palkka 

Työntekijällä on oikeus sairausajan palkkaan, jos sairausaika ei ole itse tahallisesti tai 

törkeällä huolimattomuudella aiheutettu. Sairausajan palkka työsuhteen kestettyä yli 

kuukauden on täysi normaali palkka ja alle kuukauden kestäneissä työsopimuksissa 50 % 

normaalista palkasta. Kuukausipalkkaisella työntekijällä sairausajan palkka on siis sama, 

jonka hän olisi saanut töissä ollessaan lukuun ottamatta lisiä. Tuntipalkkaisella työntekijällä 

sairausajan palkka lasketaan keskituntiansion mukaisesti. Sairausajan palkan suuruuteen 

vaikuttavia määräyksiä voi olla aloittain myös työehtosopimuksissa ja nämä 

työehtosopimusten määräykset on huomioitava sairausajan palkkaa laskettaessa. 

(Työsopimuslaki 55/2001 § 11; Stenbacka & Söderström, 2018, ss. 113–114) 

Sairausajan palkkaa on työsopimuslain mukaan maksettava työntekijälle sairastumista 

seuraavasta päivästä lähtien yhdeksän arkipäivän ajan, jonka jälkeen työntekijän oikeus 

Kelan sairauspäivärahaan alkaa. Jos työntekijälle maksetaan sairausajan palkkaa pidemmältä 

ajalta, sairauspäiväraha maksetaan enintään palkan suuruisena työnantajalle, sillä työntekijä 

ei voi saman aikaisesti saada sairausajan palkkaa ja sairauspäivärahaa. (Työsopimuslaki 

55/2001 § 11) 

Työsopimuslain (55/2001 § 11) mukaan työnantajalla on oikeus pyytää työntekijältä selvitys 

työkyvyttömyydestään sairausajan palkkaa varten. Sairauspäivärahaa varten tarvitaan aina 

lääkärintodistus sairaudesta. Todistuksessa lääkäri ottaa kantaa siihen, onko työntekijä 

kykenevä työskentelemään normaali työtehtävissään, mutta sairauslomatodistus ei 

kuitenkaan velvoita työntekijää olemaan sairauslomalla. Työntekijä ja työnantaja voivat 

keskenään sopia työskentelystä siitä huolimatta, vaikka lääkäri on tehnyt työntekijälle 

sairauslomatodistuksen. (Mehiläinen, n.d.; Saarelma, 2022) 
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4 Kehittämistyön prosessi 

Tämän opinnäytetyön tarve ilmeni vuoden 2022 alkuvuodesta, kun tämän opinnäytetyön 

tekijä aloitti työskentelyn toimeksiantajayrityksessä palkanlaskijana. Toimeksiantajayrityksen 

yrittäjä oli todennut asiakasyrityksen palkanlaskennan yrityksessään huonokatteiseksi ja 

melko kannattamattomaksi toiminnaksi, jolloin tarve palkanlaskentaprosessien 

kehittämiselle oli ilmeinen. 

Opinnäytetyön suunnitteleminen alkoi keväällä 2022 palkanlaskentaprosessin 

ongelmakohtien kartoittamisella. Palkanlaskentaprosessista löytyi useita ongelmakohtia, 

jotka ilmenivät pääasiassa kirjanpitäjän tehdessä asiakasyritysten kirjanpitoja. Kirjanpidon 

palkkakirjaukset kirjautuivat väärin palkkaohjelmasta, jaksotukset eivät kohdistuneet 

kirjanpidossa oikein ja lomareskontrat eivät päivittyneet oikealla tavalla. Yksittäisen 

yrityksen palkanlaskennan oli huomattu myös vievän usein huomattavan paljon aikaa. 

Ongelmatilanteissa huomio pyrittiin kiinnittämään myös siihen, kuinka ongelmat olivat 

aikaisemmin ratkaistu ja kuinka helposti ratkaisut ongelmiin olivat löydettävissä. 

Palkanlaskentaprosessin tehostamiseksi palkanlaskentaohjelman asetukset tarkistettiin 

jokaisen yrityksen kohdalta erikseen ja selvisi, että asetukset oli asetettu monelle eri 

asiakasyritykselle samaa kaavaa ja ohjetta noudattaen, jolloin ne eivät olleet oikein 

erityyppisien yritysten palkanlaskentaan. Lähes kaikki ilmenneet ongelmakohdat 

palkanlaskentaprosessissa korjautuivat asetusten järjestelmällisellä tarkastelulla ja 

korjaamisella.  

Selvisi, että tilitoimistolla ei ollut riittävän selkeitä ohjeita palkanlaskennan ja siihen 

käytettävän ohjelman tueksi. Palkanlaskentaprosessissa huomattiin käytettävän 

huomattavan paljon aikaa hakemalla tietoa ja ohjeita useista eri lähteistä.  Tilitoimiston 

käytössä oli aikaisemmin koottu PowerPoint-opas palkanlaskentaan, mutta se todettiin liian 

sekavaksi ja vanhentuneeksi, jolloin virheiden riski oli suuri.  

Opinnäytetyön aihetta ja sisällön rajausta suunniteltiin yhdessä tilitoimiston yrittäjien sekä 

aikaisemman palkanlaskijan kanssa. Sisältö muuttui ja tarkentui ajan kanssa opinnäytetyötä 
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tehdessä. Todettiin, että selkeä opas palkanlaskennan tueksi on tarpeellinen, jotta aikaa 

kuluisi vähemmän tiedonhakuun ja säästyisi enemmän palkanlaskentaan. Oppaan rakenteen 

muodostuminen ja kasaaminen alkoi kesän ja syksyn 2022 aikana. Oppaaseen valikoitujen 

osa-alueiden rajaus pyrittiin muodostamaan niin, että siinä käsiteltäisiin palkanlaskennan 

perusasioiden lisäksi sellaiset asiat, jotka ovat aiheuttaneet ongelmia tai virheitä 

palkanlaskentaprosessissa. Oppaasta oli tarkoitus tehdä riittävän selkeä ja helposti 

päivitettävä, jotta tieto olisi helposti löydettävissä ja vuosittain muuttuvat tiedot olisi 

mahdollista pitää ohjeessa ajantasaisena 

Syksyllä 2022 opasta alettiin ottamaan käyttöön ja tarkastelemaan sen käytettävyyttä. Oma 

havainnointi muodostui merkittäväksi osaksi kehittämisprosessia, sillä opas oli jo 

opinnäytetyöprosessin aikana opinnäytetyön tekijän käytössä palkanlaskennan tukena, 

jolloin toimivuutta ja tarpeellisuutta pystyttiin seuraavaan ja kehittämään jatkuvasti. 

Käytettävyyttä seurattiin myös haastattelemalla kirjanpitäjinä toimivia 

toimeksiantajayrityksen yrittäjiä, jotta pysyttiin selvillä siitä, onko palkanlaskentaprosessin 

ongelmakohdat ratkenneet ja palkanlaskentaprosessi tehostunut oppaan ohjeita 

noudattaen. Käyttöönoton jälkeen oppaaseen tehtiin vielä muutoksia ja lisäyksiä selkeyden 

parantamiseksi. 

Opinnäytetyöprosessin aikana tehdyillä toimenpiteillä toimeksiantajayrityksen 

palkanlaskentaprosessia saatiin tehostettua ja aikaisemman kahden palkanlaskijan sijaan 

todettiin yksi palkanlaskija yrityksessä riittäväksi. Ongelmanratkaisuun ja tiedonhakuun 

käytettävä aika väheni huomattavasti ja virheiden määrät pienenivät. Haastattelemalla 

yrityksen kirjanpitäjiä selvisi, että palkkakirjausten ongelmat kirjanpidossa hävisivät ja näin 

ollen myös palkkakirjauksiin liittyvään kirjanpitotyöhön kuluva aika väheni.  

Opinnäytetyön toiminnallisena osana tehty palkanlaskennan opas otettiin yrityksen käyttöön 

palkanlaskennan tueksi. Oppaan todettiin toimivan palkanlaskijan muistin tukena, sillä tieto 

löytyy helposti yhdestä paikasta. Toimeksiantajayrityksessä sovittiin, että opasta päivitetään 

jatkossa tarpeen mukaan, kun palkanlaskennassa kohdataan uusia tilanteita, joiden 

ratkomiseksi joudutaan hakemaan tietoa eri lähteistä. Opasta voidaan tarpeen mukaan 
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käyttää myös perehdytyksen tukena. Opas jää väin toimeksiantajayrityksen käyttöön eikä 

sitä julkaista. 

Kaavio 1. Opinnäytetyöprosessin aikataulutus. 

 

5 Pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli löytää toimeksiantajayrityksen palkanlaskentaprosessin 

suurimmat ongelmankohdat ja löytää niihin ratkaisuja, jotta palkanlaskentaa saataisiin 

tehostettua. Opinnäytetyöprosessi oli tekijälle mielenkiintoinen, sillä uutena palkanlaskijana 

oli kehittävä kokemus tutkia käytössä olevan palkkaohjelman käyttöominaisuuksia ja 

asetuksia sekä palkanlaskentaprosessia kokonaisuutena ja ratkoa siihen liittyviä ongelmia.  

Tavoitteisiin päästin hyvin, sillä palkanlaskennan suurimmat ongelmakohdat löydettiin ja 

ratkottiin. Palkanlaskentaohjelman asetusten korjaamisella onnistuttiin poistamaan suurin 

osa palkanlaskentaan liittyneistä ongelmista ja aikaa ongelmanratkomisen sijaan on jäänyt 

enemmän varsinaiseen työhön. Lisäksi myös kirjanpitäjä on todennut työmääränsä 

pienentyneen, sillä palkkakirjaukset kirjautuvat kirjanpitoon oikein eikä niitä jouduta 

erikseen korjailemaan. Myös lomareskontrat ovat päivittyneet asetusten korjailun 

seurauksena oikealla tavalla, eikä lomien käsin kirjaamiseen ole tarvinnut enää käyttää aikaa. 

Ohjeet saatiin kerättyä yhteen tiedostoon ja tiedonhakuun käytetty aika on vähentynyt 

merkittävästi.  
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Opinnäytetyönä tehdyn kehittämistyön palkanlaskentaa tehostavat vaikutukset ovat 

konkretisoituneet myös henkilöstötarpeissa. Ennen opinnäytetyön aloittamista 

toimeksiantajayritys palkkasi toisen palkanlaskijan lisääntyneen työmäärän vuoksi, mutta 

opinnäytetyöprosessin päätyttyä yksi palkanlaskija on todettu riittäväksi. Virheiden määrä 

on myös pienentynyt ja palkkakorjausten tekeminen on vähentynyt huomattavasti. 

Vaikeutta opinnäytetyönä tehdyn oppaan käytettävyyden tarkasteluun toi 

toimeksiantajayrityksen henkilöstömuutokset, joiden vuoksi yrityksen palkanlaskenta jäi 

lähes kokonaan opinnäytetyön tekijälle. Tästä syystä opas ei tässä vaiheessa ole ollut muiden 

säännöllisessä käytössä ja käytettävyyden tarkastelua jouduttiin tekemään hieman arvailun 

varassa siitä, miten muut voisivat oppaan selkeyttä ja käytettävyyttä tulkita. Todennäköisesti 

kuitenkin tulevaisuudessa opas tulee muidenkin käyttöön ja siksi olikin tärkeää luoda siitä 

sellainen, jota pystytään kehittämään ja muuttamaan tarpeen mukaan.  

Opinnäytetyön tekeminen oli hyödyllistä myös opinnäytetyöntekijän näkökulmasta, sillä 

työtä tehdessä oma osaaminen on myös kehittynyt huimasti. Palkanlaskenta teoriassa ja 

käytännössä sekä toimeksiantajayrityksen käytössä olevat palkanlaskentaohjelma ovat 

tulleet tutuiksi ja opinnäytetyötä tehdessä on päässyt tutustumaan myös moniin sellaisiin 

asioihin, joihin ei välttämättä olisi muuten perehtynyt.  
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Liite 1: Aineistonhallintasuunnitelma 

Tutkimusaineiston tallennus ja säilytys 

Kaikki opinnäytetyöhön kerätty aineisto kerätään toimeksiantajayrityksen 

tietoturvaohjeistusten mukaisesti lakeja ja asetuksia noudattaen. Opinnäytetyöprosessin 

aikana mitään henkilötietoja tai muita arkaluontoisia tietoja ei tallenneta tai säilytetä 

muualla kuin toimeksiantajayrityksen tiedostoissa toimeksiantajayrityksen 

tietoturvaohjeistusten mukaisesti. Opinnäytetyön tekijä on tehnyt 

salassapitovelvollisuussopimuksen toimeksiantajayrityksen kanssa. 

Henkilötietojen ja arkaluonteisten tietojen käsittely 

Opinnäytetyössä ei julkaista mitään henkilötietoja tai arkaluontoisia tietoja. Opinnäytetyötä 

varten ei myöskään kerätä mitään henkilötietoja tai muita arkaluontoisia tietoja. 

Henkilötietoja käsitellään vain opinnäytetyön materiaalin keräämistä varten niin, että 

henkilötiedot poistetaan kaikista tallennetuista materiaaleista.  

Opinnäytetyön aineiston omistajuus 

Opinnäytetyön raportin omistusoikeus jää opinnäytetyön tekijälle. Opinnäytetyön 

toiminnallisena osuutena toteutettava PowerPoint ohje jää valmistumisen jälkeen 

toimeksiantajayrityksen ja opinnäytetyön tekijän omistukseen ja molemmille osapuolille jää 

oikeus käyttää ja muokata sitä. Opasta ei julkaista tai luovuteta muiden käyttöön
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